CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar estudo para

coleta seletiva e reciclável no Jardim Dona Maria

Jose.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente efetuar estudo para

implantar coleta seletiva e reciclável no Jardim Dona Maria Jose, 03 vezes

por semana. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

            Atualmente, se faz necessário os cuidados com o meio ambiente, a

importância da coleta de reciclável seletiva é justamente contribuir com a

conservação do meio ambiente e o consumo sustentável, colaborando com

redução dos impactos ambientais causados pelo exagero do consumo e o

descarte incorreto de resíduos.

            A separação do lixo evita a contaminação dos materiais reaproveitáveis,

aumentando o valor agregado destes e diminuindo os custos de reciclagem,

além de proporcionar empregos e fontes de renda.

            Também pode ser visto como uma questão de saúde pública, pois uma

vez que estes resíduos vão para locais inadequados, podem formar focos de

proliferação de mosquitos e de outros vetores de doenças. Além de outros

animais peçonhentos e perigosos.

            O vento e a chuva podem transportar o descarte para mares e rios. E o

lixo plástico que não passou pela coleta seletiva pode entrar para a cadeia

alimentar de animais fazendo com que espécies sejam prejudicadas e até

PROT-CMI 540/2024
01/02/2024 - 15:31
IND 273/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

mesmo extintas, pois a prática da coleta seletiva é um dos pilares da

sustentabilidade

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 1 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 540/2024
01/02/2024 - 15:31
IND 273/2024